no feito originário.

Em síntese,  a denúncia narra que investigações realizadas pela
Polícia Federal e pelo Ministério Público Federal revelaram que a organização
criminosa em tese chefiada por Sérgio Cabral  teria ocultado, no exterior, ao
menos o equivalente a “R$  318.554.478,91 (trezentos e dezoito milhões
quinhentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e setenta e oito reais e
noventa e um centavos), por meio de um engenhoso processo de envio de
recursos oriundos de propina via operações ‘dólar-cabo’”. Esses recursos
seriam produto “de dezenas de crimes de corrupção passiva cometidos por
SÉRGIO CABRAL e sua sofisticada organização criminosa” (denúncia, fl.

[...]

escrituradas todas as operações por ele realizadas e o saldo/débito que possuía
com a rede de doleiros. 

Para dar dimensão dos valores envolvidos, o MPF informa que, no
sistema BankDrop, estão relacionadas “mais de 3.000 offshores, cujas contas se
dividem em 52 países,  em transações que totalizam mais de USD
1.652.000.000,00 (um bilhão, seiscentos e cinquenta e dois milhões de
dólares)” (denúncia, fl. 18).

A denúncia explica que, no Brasil, após o lançamento das
operações nos respectivos sistemas, os colaboradores faziam uso de
transportadoras de valores e salas comerciais para movimentar e armazenar o
dinheiro.

Para o MPF,  “[t]oda a sofisticada e complexa estrutura acima